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Bunjevačka i Sokačka Vila, 
hoće da živi i 1875 godine, oslonjaće se na sve Svoje bivše predplatnike, a radosno će dočekat i druge koji joj budu 
pristupili, poneće vam u naramku i jednu nabđžno-zabavnu knjigu, a više ne želi : već samo jednu 
forintu na cielu godinu. I ovu moli da se naputnicom poštarskom brže pošalje, da može svakoj želji zadovoljiti. 
Ako bi se pak i takav našao : koji bi volio kad kad u lice naše Vile pogledat, al bi mu teško bilo i onu jednu 
forinti^ od svojih kućnih potriebština odkrnjiti neka se javi, pa če mo mu List bezplatno slati. Nemamo drugo 
svrhe : več da svagdi, kuda dopircmo, razjasnit pomognemo, jednu stazicu, i našem bližnjem rodu, na velikom drumu 
ljudsko krštjansko prosviete. Stari su već iznemogli dakle hodite mladja bratjo, učoni bunjevci i šokadie! pod-
nicćite čvrsta pleća, slatkom brimenu, obrazovanja duše i tiela, našeg milog roda. Srdaćno vas na rad poziva, i 

svo skupa ljubljeno pozdravlja iz Kalače Bunjevačka i SokačkaVila. 

N A N O V O L J E T O . 

Evo nas, pomoćju Božjom, s .,bunj. i šok. vilom" i poto 
godine. Što smo njom privriedili našoj narodnoj stvari u Ugar-
skoj, prošla ljeta, o tom sudit ide pravo čitajuće naše obćin-
stvo. Nu ni mi prvim danom ovo godine nepropušćamo prigodo 
da reknemo koju. 

K ° H smo lani u prvom broju „Vile" pisali u izviošću, 
tako smo se i vladali. Od preporodjaja našega naroda na du-
ševnom polju pa svo do danas bila je naša uakana, a bit će i u 
buduće : da se naš narod, djegod ga ima po Ugarskoj, ovim 
našim slabim glasilom budi, pridiže, novinam i knjizi pritežo, 
to iz njih uči dostojanstvo svoje, važnost svojega jezika, zaina-
šaj svojo narodnosti, iz kojih proiztiče zakonom ukriepljona 
podpuna državljanska sloboda. T. j. da naš dosad tudjom kriv-
njom i zlobom zanemareni narod bude u .južnoj Ugarskoj pra-
vi, ovejani .Bunjevac i Šokac, narod jugoslavenski kruno Stje-
panove. A no ko dosad čorbine čorbe čorba. 

Zato bacajue u nemar svo klevete i zapreke bezdušnih 
ljudih, koji će se i najposlje poderati kakovi su, ufamo"'se u 
pomoć Boga i riedkih naših prijateljah, koji čim su redji tim 
su čvršći, to jim dolazimo s „Vilom" u posjete. Zahvaljujuć 
im srdačno na ljubavi, preporučamo jim naš poučno-zabavni 
list i nadalje, i dozivljemo jim zvonkim glasom čista srca sla-

venskoga : čestito Vam novo ljeto ! 
Sbilja moja jo osobna želja bila, da s „Vilom,, kao dvo-

kratnim mjesečnikom u formi lista od danas prestanemo jodno 
sbog obostrano slabe podpore, drugo sbog navedenih nozado-
voljnikah a najviše izrodicah protivnikah i treće, da se „Sub. 
Glasniku" što širjo polje rada otvori, to je ipak želja više ro-
doljubali prevagnula, te si dadosmo bratsko ruke novoj zadaći u 
starom obliku. 

List dakle ide u dvore roda svoga bunj.-šokačkoga u is-
tom smjeru, s istim sadržajem kako i dosad pod ured-
ništvom našega starine, dok nodoneso vriemo Božjo deliju, koj 
će ga biti kadar zamieuiti, tor golemi uredništva trk preuzeti. 

Sve pako rodoljube i rodoljubke s ovo i s one strane 
Drave, okle nas jarko sunašco bratinsko ljubavi grijo, pozivljo-
ino učtivo na predplatu i rad, da „Vila" uresna i krasna uz-
mogne jim doći u sjajno dvore i prokapljivo kolibico na bielo 
ruke. 

Vam pako, slavni uredniče! predajemo iznova naših na-
rodnih svetinjah ladjicu, plivajuću na sionu morju silnih burah 
i morskih grebenah. Na njoj se vije zastava od tri rieči, naša : 
narodnost, sloboda i jezik ! a pod njom jo kormilo u Vašoj 
ruci. Kormilujte u luku spasa za vječnu uspomenu zahvalna 
vam potomstva! 

U to ime blagoslovi Bože ! Blaž. 

Zdravo da si sretan, mio, dano 
Od vajkada za slavenskog sina 
Gorutanskih vrbovah od strane 
Ncpobieduih do Kitajzidina' 
Zapad sunce kud s iztokom spaja 
On te, dane, med prvo ubraja 1 

J>va u sviota nad Slavenom sjaji 
Od vjokovah okom Svemoguća, 
A pod njim se po svih slavskili kraj i' 
Odjekuje danas pjesma vruća 
Od genijah sreći slavskih nada1. . . . 
Zdravo ! dane, sa Vilin-ti grada. 

Raznosi mi po tom slavskom svietu 
Trublje zvukom Jerika od stara, 

Kako sestra pri zore ti cvietu 
Od srdašca sestri progovara, 
To Bunjevca i šokca si brata. 
Zlatom kito ljubeć oko vrata. 

Ajdo dolje nuz to Podunavje 
Slavski sine, čedo Božjeg oka, 
Vid u hramu slave vile slavjo 
1 tržu te iz sna preduboka! 
Osviesti se, pogledj im u lice 
Milo, žarko, s knjigo prosvjetnico ! 

Vidik širom blagu je u sanku . . . 
Dunaj tiho prama jugu šeće . . . 
0 prozorje u tom hrama danku 
Nebrojene plamte Božje svieće, 

Dok pred kipom Božjim bdijuć kleče 
Dvio sestrice tijano moleće. 

Oko hrama tmina razpršona, 
Kanda sunce iz njeg odsijava, 
A prostore u njem od Slavena' 
Pokoj ni kali bezbroj napunjava, 
i zaliećuć u angjelsko broje 
Za Bunjevce, Sokco, molo svoje. 

Divne zviezdo neba svod posule 
Natječuć so s platni jasnih luči', 
A iz hrama molitvom so čule 
Dvio sestrice vilo uzdišući : 
Molite so od nebesah s nami 
I vi dusi Boga nad zviezdaini! 
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Ah, da sreće Bogom milovano . . . . 
Nebo odpre mile svoje grudi . . . 
Leti angjo vičuć : o Slavjane 
Iz duševna daj se sna probudi, 
I poteci do prosvjete hrama 
Dje su tvoja slavska braća sama! 

Susjedi ti rodi preveliki 
Na oružju uma i desnice 
I tvoj da se poraduju diki 
Uskladjenoj za Omira žico : 
Ustaj doslje ukleto mi bogče ! 
Listaj silni Bunjevče i Šokče ! 

I odjeknu s Bačkom i Banatom 
Zala, Šomogj, Baranja i Tolna, 
Te pohrli brat rodjeni s bratom 
K Vilingradu srca davno bolna, 
I zaklinju sva nebesa vedra : 
Za prosvjetu u slavenska njedra ! 

Svieće vile od to doba gase 
Do plamteče povrh na oltaru; 
Koj u zviezdi Slavjan sad klanja so 
K novoljetu hvaleći na daru, 
Što mu Vječni, odkad se probudi, 
Uza sreću za vieke dosudi. 

Radu j joj se dakle slavski sine 
Dok ti svietli na neba pučini 
Sa pristola Božanskog visine 
U sunašca žarkog veličini, 
Ti mi nećeš u vremenu kratku 
Tegnut više mrtvežnu nazadku ! 

E'vo tebi vile posestrime 
Vodeće te jur i ljeto peto 

Usred žege, usred ciče zime, 
Sjajna hrama u mjestance sveto : 
I)ok ga vidiš slavit ćeš si njime 
Bunjevačko i Šokaćko ime ! 

Tuge ti je ono sretno doba, 
Kad u svietu osamljen stajo si 
Nag i ubog svog na rubu groba 
I služio rob tudjinu gosi, — 
Tuge ti je vapaj uminuo 
Kad si glase svoje vilo čuo ! 

A j , ona je sa slavjanskili gora' 
Usred tmino dušu ti tišćuće 
Polećela i do tvoga dvora 
Glasom majke za čedom plačuće : 
Našla te je na pustinji tavnoj 
I privela braći srodnoj, slavnoj! 

Na obzorju dok Božansko sunce 
Okom gleda zviezde se vrtećo, 
Šećuć ona na gorske vrhunce 
S Bogom tebe zaboravit neće : 
Ti ćeš slavstvom, ponosno je znati, 
Bunjevče i Šokče vjekovati ! 

Milijuni nebeskih tjelesa', 
Foniknuti pred Višnjim svebićem, 
Past će u prah sudbinom potresa 
Sudnja dana užasnim osvieem : 
Al ti ćeš mi vladom vršit volju 
Božjeg srca vječnom o priestolju. 

I z mrtvila crna od vjekova' 
Pregni knjizi, pregni samosviesti, 
I s duha ti krila od olova 
Devetnajsti vijek bude stresti : 

Foniet ćeš se u prostore svoto 
Od prvakah našijeh začete. 

Odkopnit će s uma leđno sante, 
Od kravit će sunce smrzlo pute, 
I ti brzat krokom Atalante 
Umne staze cvijećem posuto 
U hram bieli, a nuz slavske vile, 
Što nedavno GreČ su ovienčile. 

3>igui mi se dakle rodo cio 
Bunjevačko-šokačkog poriekla : 
Jezik majčin nad sve obljubio 
Dok u žilah krv ti bude tekla; 
Te slobodu i narodnost dragu 
Vitežki mi na svom brani pragu! 

A kad tako budeš svoj na svojem, — 
Uz inače tom na svietu cieiom 
Kod slavenski po najjači brojem 
Bit ćeš umom i prosvjete vrelom 
Neobhrvan Dunaj u svom teku 
Vodneći nam svu zemlju daleku. 

Napried rode stiegom slogo nadu 
Hrabro kreći na slavonskoj šajci 
Prama bielom, sjajnom, Vilingradu 
Veseloj si danas Slavi majci, 
Željkujućoj od ljubavi sveto 
Svojoj djeci sretno novo ljeto ! 

E ' d a li ćeš iz kajnosti trajne 
Od pregnuća začeznut u sjaje, 
Djeno sreća u vrieme najskrajuo 
Za znoj mukah lovorvience daje ? . . . 
Uliova mi vjera nade nove! . . . 
Te polažem gusle javorove. — Blaž 

SAMOUPRAVA SNUJE U SVAKOJ OBŠTINI 
NAPRIDAK ILI NAZADAK. 

I. 
Ono je vrieme već prošlo kada se obštine mogle tužit, 

ako nije bilo u njimih što urodjeno kako bi triabalo. Odsele 
ako se uztužo onda će same sebe odsudjivati. 

Prvi i posliednji cil obštinskog udruženja je isti onaj, 
kojije namionjen velikom udruženju u jednoj državi : da se 
osigura imovina i osoba. Ovo najprostio shvaćeno nečiui dru-
go : već da mi obština na ruku ide, da možem slobodno radit, 
i što izradim mirno uživat, ako obština nije kadra meni ovo 
osigurat, onda neodgovara svojoj zadaći. 

Zato smo tvrdili : da je s obštinom skopčana sudbina ne 
samo svake obiteli, već ponajviše i osoba u njoj stauujućih. 

Od uprave obštinske zavisi, mogućnost poboljšanja il po-
kvarenja mojeg stanja. No još i to bi lahko bilo pokazat : da 
od upravo obštinske zavisi mogućnost mojeg izobraženja, ili 
zapostavljenja. Ali neće mo za sad da se upuštamo u opisivanje 
onih odnošajah, u kojima stoji jedna osoba prama obštini; sa-
mo ćemo nikoje točke iztaknit, koje su i uajprostiem čovjeku 
poznate, da svaki uvidi : kako može uprava obštinska dobro ili 
zlo dilovat po stanovnike. 

Obština uzdržava školu, ako ova nije oprav[jena, dieca 
so nemogu u njoj poučavati, ako jo u njoj linčina ili neuk uči-
telj namioštjon, dieca će polazit škulu al nećo nikad ništa 
naučit. 

Obština pogadja čuvare, i pastire, ako su ovi nevjerni, i 
nesposobni, tolvadji će uznemirivat stanovnike, a živine će se i 
broj om i snagom gubit. 

Obština ima pravo i dužnost uzkratit svaku neumjere-
nost,da ova ne pridje u liatar nećudorednosti; ako ona ovo ne-

priči otvara vrata razpuštauosli koja će so lagano podkrast u 
sve obiteli, i okužit svakojako obitelske i osobene odnošaje. 

Obština nosi brigu o putevi o mostovi čupria o bunari, 
ako se ovi nenadgledaju, nepopravljaju, mnogi će trt kola i 
ubijat svoje konje. 

Obština mora pazit, da linčine nenavukn na se obrazinu 
nemoći, pa so na račun krštjanske milostinje no naspore bez-
poslenici, koji će radjat lupeže, lopove, bludnice i djidie. 

Obština valja da se poštara za sirote i udove, da so do-
bro njihovo nepohara, i da se od gojenje nezanemari. Budnć su 
ovakvi već dosta oštećeni, ako su izgubili otca il mati, koji su 
nastojali njihovu baštinu umnožavati. 

Obština mora nastojat : da joj crkva zadrža oblik kućo 
božje. A svete stvari da odaju i slikom, i cienom, i čistoćom 
božje dostojanstvo; daorudje nebude iz tr veno, daodielo nebudo 
odrpano, što je na službu božju odredjeno. 

Obština dakle trieba da gledu kako će se novčić u crkve-
noj blagajni nasporit, da se za njega moglo bude nabavit svo 
ono, čime valja, da se Bog proslavi. 

U obštinsku blagajnu se unaša svaki novčić koji se na 
stanovnike nalaže, da ga uplatjaju. Ovaj diolom se prinaša u 
državnu blagajnu na popunenjo otačbinskih troškova, a diolom 
se izdajo na odbavljanjo obStinskih potrieboćah, svaki izdatak 
trieba d a j e opravdan, od kud sliedi : da obštini pripada duž-
nost, strog račun iztraživat od onih svih činovnikah : koji su 
ovlaštjeni ma kakovi novac u obštini primat, il izdavat. 

A pokloni obštinom vladaju načelnik, kao/,, birov, i s ta-
resi ne eškuti to je vidno : da od ovih zavisi dobra Ili zla sud-
bina cilo obštiue, i to ne samo u tvarnom već i u dušovnom 
pogledu. 



ULOMCI IZ OPISA DJAKOVAĆKE CRKVE 
po Glasniku. 

Isus dodje u kuću Martiuu. Marta sa ukućaui u velikom 
je veselju, ali ujedao i u velikoj zabuni, kako bi vriedno i dos-
tojno Isusa počastila. Sv\ Lazar odmah se ustavio pri ulazu sa 
sv. Ivanom i sluša željuo i pomnjivo sgode Isusove, koje mu 
Ivan pripovieda. Mandaljena pako sjedi kod nogu Isusovih i 
sva zanesena sluša nauk njegov. Marta u brigi i zabuni obraća 
se 11a samoga Isusa, i veli mu žalobno : gospodine, vidiš koliko 
se mučim i radim, dočim sestra moja, odkad si došao, ne ma-
re« za me ni za posao, sjedi kod nogu tvojih ; zapovjedi joj, da 
mi pomogne. Isus odgovara : Marto ! Marto ! preveo se briniš i 
buniš, a samo jedno jo potrebno ; Marija najbolji dio odabra, 
koj joj se nikad no će oduzeti. Stvar je na prvi pogled posve 
jasna. Isus ponavljajuć rieč „Marto, Marto," ponešto kori 
Martu sbog proćerane brige, kano da bi joj rekao : Zašto se to-
liko mučiš i pečališ, Marto V Zar ne zuaš, da sam ja malim za-
dovoljan V Zar 110 znaš, da eiena prave gostoljubivosti ne sas-
toji u obilju jela i pila, nego u iskrenoj ljubavi i privrženosti. 
Mio mi je tvoj rad i tvoje nastojanje, ali još mi je milija uzor-
na ljubav Mandaljene, koja mene radi, na vas sviet, i na sva 
svjetska nastojanja zaboravlja. Varao bi se medju tiem onai, 
koj bi mislio, da Isus 11a ovom mjestu kudi skrb i domaću 
radnju. Da tomu nijo tako, sliedi već iz toga, što jo gospod, 
govoreć 0 Mandaljeni, rekao, da je ona najbolji dio odabrala. 
Dio dakle Martin, dio je dobar. Naravna je dužnost, da se 
Čovjek 11 znoju iica svoga hrani i za blagostanje svoje brini, sv. 
evangjelje to ne samo da ne slabi pače potvrdjuje i oštri. 
Evangjelju je briga za dom i za ukućane svoje sveta briga, ta-
ko da jo onaj, koji tu brigu zametne, poganinu sličan. Kad 
stavlja krćanstvo medju prve dužnosti, tako, da onaj, koji ne 
radi, nije vriedan, da so hrani. Svetomu evangjelju rad je prva 
i najbolja molitva, to glavno sredstvo, čistim i neporočnim se 
uzdržati. Kad nj om čovjek najbolje božjoj volji i pravoduosti 
ougovara i za griehe svoje zadovoljava. Ako pako evangjelje 
ujedno zapovieda, da kršćanin traži pravdu božju na ovom svi-
etu, i da se više brini za dušu, nego li za tielo svoje, i da nada 
sve traži providiti se obiljem onoga blaga, koga moljac raz-
vrći, a lupež ukrasti ne može; to biva posve shodno naravi 
čovječjoj, koja no živi samo hljebom i piloni, nego i svakom 
riečju, koja iz božjih ustiju proizlazi. Kršćanstvo tiem pot-
vrdjuje onu svetu i 110 razrješivu svezu, koja izmodi blagostan-
ja i krioposti obstoji, tako, da se 0 jednom bez drugoga nikako 
uspješno raditi 110 1110Ž0. 

A N a J E L I J A 
s neniačkog proveo Wladan Stefanovio. 

Brežović beše slavan živopisac, bio je čovek srednjeg uz-
rasta — kao omlad veštak proputovo je cilu Italiju, prvo da 
pozna — i vidi radove slavni veštaka, a drugo da se i sam 
bolje izobrazi. Svete slike bibliske povesti — behu 11111 uzor 
svili diela, te slike najbolje su mu se dopale te je njima svoju 
liepu radnju posvitio. 

On je neumorim bio — radio je neprestano — pri tom 
je bio čist — pažljiv. So tim blagom vratio so svojoj kući, u 
Zlatnim okvirima stajahu to slike u njegovoj dvorani — koje 
jo 011 jako volio. Ko ga je god pohodio, omah bi ga uveo u 
svoju dvoranu — pokazao bi svoj rad — i svatko ga je hvalio 
— i uvažavao, a 011 se time jako dičio. 

O11 se dosta rano oženio, i po drugoj godini poklo ni mu 
Bog jeduu kćer Angjeliju. — Sretan je bio kao mlad veštak — 
sretan kao dobar muž i otac; — njegova žena pobožno je sma-
trala rukotvor svoga muža, a njegova mala ćerka, ozbiljno 
gleda sv. ikone, koje je vešta ruka — i lučica njenog oca izve-
la. Brežović je dao ime svojoj maloj kćeri Augjelija u Čast 
slavne i hvaljene Angjelije veštak inje risanja, a uz to jo i tvr-
do zaključio, da i svoju cer posveti tom radu. — Angjelija je 
bila šest godiuah — kad. 

Jednom u Nedelju odu svi u crkvu, posle crkve dogju u 
dvoranu — jer to beše Brežoviću druga crkva. — Angjelija 
stano pred jeduu sliku — dugo ju jo gledala — po tom so 

okrene ocu, ter mu reče — oče! ovo jo meni najlepša slika, 
ova se meni najbolje dopada. — I jeste dieto moje rekne otac, 
vidiš tu se predstavlja sv. majka Božija kao malo diete di no-
guje divno liljan cviće, vidiš nebeska svietlost ostvotljava jo 
a njeni roditelji puni straha Božieg, smermo smatraju taj 
nebeski pojav. Ovu sam Sliku produži Brežović radio u Kimu, 
a snimio sam je sa podlinika što je tvoja slavna imenjaka 
radila. — Mati angjolijina beše vrlo tronuta — i njoj jo to 
najlepša slika bila. Diete moje reče joj ona, vidiš neka ti buda 
ovde sv : majka Božija, uzor svih vrlina, a ta boja bila liljan 
cvieta — nek ti bude obrazae nevinosti —- i božanstvouosti 
— ta svietlost nek ti svidoči, kako milostiv Bog vole smernosfc 
i nevinost, a njemu se triba uvik moliti, da to takvu održi : 
„Oče neba i zemlje govoraše smerni živopisac podignuvši sklo-
pljene ruke nebu; daj da nam ovo naše jedinčo bude radost i 
uteha u raladjim, a podpora u starim godinama našim. To be-
hu divna trenuća u Brežovićevoj porodici — i on se u svoj 
okolini za najsretnijeg čovieka držao. Mati se 0 kući starala, a 
otac je radio i krasio bogomolje smornih gradjana, a pored 
tog učio je i Angjeliju kičicom pisati. 

Godine brzo prolažahu i Augjelija postane liepo valjano 
dievojče. Izmegju prijateljah njezina oca — beše svak da nji 
gost mladi Barom M, on se rado zabavljao sa Brežovićem, kog 
je ovaj počeo učiti crtati — mladi Baron zavole Angjeliju. 
Jodno jutro dodje mladi Birou u svečanu ruhu, staue pred 
veštaka i reče mu. „Brežoviću ja te danas svečano pohadjam, 
glavni moj uslov taj je — da mi daš ruku tvoje Angjelije. 
Brežović mete kieicu nastranu, skine kapu s glave, uhvati ga. 
za ruku, i po kratkom razmišljaju rekne mu:Ljubazui Baroao : 
sotim si mi veliku čast ukazao, što išteš ruku moje Angjelije 
ali to nemože biti. 

Ne! vikne upropašćeno Baron ! a zašto ne? Josam li ja 
može bit izgubijo ono štovanjo kod tebe, koje si mi pre uka-
zivao ? 

Ni najmanje Barono, ali ja sam se zakleo dati moju An-
gjeliju samo živopiscu. 

Ali promisli prijatelju. 
Ne Barone ja sam reko — a to stoji — no ti i ako ne-

možeš dobiti ruku moje angjelije — teši me to, što će ona ista 
iskra ljubavi i prijateljstva tinjati i otsele u nama — kao i 
dosele. 

Baron se u dali vrlo smućeno. On se uverio on je zuao da 
ga Angjelija voli — zuao jo da mati neće kvara učiniti — ali 
na tu poruku od Brežovića nije se ni najmanje nadao ; on ugjo 
Angjelii i materi — i izjavi im povelju očevu; da bogmo da 
je to angjeliju sneveselilo, ali ona je znala reč njenoga oca ter 
je tjutala, Mati mu odo u sobu — govorila mu jo dugo da om 
sreću svog dieteta ubija. 

„Sreću" reče živopisac, a otkuda ti znaš d a j e to sreća? 
Ali čovieče." Baron onako bogat, dobar, i ljubavi zaslu-

žan muž. 
To je istina ženo; ali kad nijo živopisac. 
Oh Boze ! reče mati ja neznam šta je tebi, da ti našu: 

Angjeliju li za jednog živopisca udaš, a i de su sad oni slavni 
veštaci — a ma za kakvu tralju ja ju opet nedam. Ona se vra-
ti dieci u sobu i ispovedi njen bezuspeh. 

Baron se s njima oprosti pri polasku reče im ja idem na 
put, pa ako se kadkod vratim zdrav — vidićemo se Angjelija, 
ja te jako ljubim a više svega na svitu štujem tvoje dobro —-
srce; — tvoje su vrline uzor na stazi mogažitja i ja novirujomL 
da ueću sve prepono s njma svaliti. — S bogom! Augjo! 
ja ti se zakiiujem da sam moju tvrdu reč Bogu dao da ću t i 
veran i nepokolebljiv ostati. 

Angjelija je suznim očima ispratila barona i vrati so 
tužna natrag u sobu. (Sliedi.) 

NAŠI LISTOVI S SATINICOM IZ PUČKOG 
PRIJATELJA. 

„ 0 b z 0 r u , dnevnik, izila/.i U Zagrebu 11a čitavu godinu 18 f r . 
Uprava nalazi so u Zagrebu u dioničkoj t iskari . 

„N a r 0 d n e N o v i n dnevnik izilazi u Zagrebu ciona inu 11& 
čitavu godinu 1G fr . 
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„ P r i ni o r a c.u ir.ilazi u Kraljevici svake sriede i subote, ciena mu 
jna čitavu godinu 8 fr . (u hrvatskom Primorju.) 

,,N a r o d n i 1 i s t ," izilazi u Zadru svake sriede i subote. Ciena mu 
je godišnja 10 fr. 

„'/ e m 1 j a k a izilazi u Zadru svake nodelje, sriede i petka; ciena mu 
godišnja 1(1 fr. 

„N a r o d n o s t ," u pole sćirilicom izilazi u Ošieku svake sriede i 
£ubote na čitavom arku, ciena mu na čitavu godinn 0 fr . GO nč. 

rV, a g r e b a č k i k a t o l i č k i 1 i s t " izilazi u Zagrebu svakoga 
četvrtka na cielom arku, ciena mu je na čitavu godinu (J l'or. 

„ G l a s n i k b i s k u p i j e d j a k o v a č k o" izilazi u Osieku sva-
Icih 8 dana na cielom arku. Ciena mu godišnja 4 for. 

„ V i e n a c " zabavi i pouci, izilazi u Zagrebu (od nove godine u 
povećanom obliku) svake subote na čitavom arku, kad i kad sa slikom. 
Ciena mu godišnja 7 fr. 

„11 r v a t s k a 1 i p a* izilazi u Zagrebu (od novo godine) svake 
nedjelje, na čitavom arku, u velikom obliku, sa slikama. Ciena joj 5 for. 

„P u č k i p r i j a t e l j , " poučan i zabavan tjednik za puk izilazi u 
Varaždinu (od nove godine) svakoga četvrtka, na pol arka. Ciena mu go-
dišnja 3 for. 

„K a d n i č k i p r i j a t e 1 j ," izilazi u Zagrebu svake nedjelje na 
pol arka. Ciena mu godišnja 3 fr. 

„ G o s p o d a r s k i 1 i s t , " glasilo gospod. družtva izilazi u Zagre-
bu, svakih četrnajst dana na čitavom arku. Ciena mu godišnja 3 for. 

„ S u b o t i č k i G l a s n i k , " list za prosvitu, zabavu i gazdin-
stvo, izilazi u Subotici (u Ugarskoj), svake subote na malom arku. Ciena 
mu godišnja 4 for. 

„N a p r e d a k" časopis za učitelje, izilazi u Zagrebu na čitavom 
arku, uz godišnju cienu 4 fr . 

„ N a š a S l o g a," poučni, gospodarski i politični list, izilazi u 
Trstu, ciena mu godišnja 2 fr. a za seljaka 1 fr. 

„ Š k o l s k i p r i j a t e 1 j ," časopis za promicanje pučka školstva, 
izilazi u Zagrebu, ciena mu je godišnja 3 IV. 

„P r a v o" pravničke upravni list izilazi u Zadru, svakoga mjeseca 
dva puta, u svezcih od 2 arka. Ciena 4 for. 50 nvč. Za župnike, učitelje i 
pravničke učenike 2 fr. 25 nvč. 

„ S m i l j e , " zabavno poučni list sa slika mi za mladež, izilazi u 
Zagrebu, svakoga 1 u mjesecu na malom arku poštom (!2 novč. 

„1* r š 1 j a n" list za mladež sa slikama izilazi u Zagrebu, svaka dva 
mjeseca, ciena mu godišnja 1 fr . 20 nvč. 

. G l a s n i k s v. J o s i p a" nabožni katol. list sa slikami, izilazi 
n Zagrebu, svakoga l . u mjesecu na malom arku, ciena mu godišnja 02 nvč. 

„G o s p o d a r s k i l i s t d a l in a t i n s k i" izilazi u Zadru, ciena 
mu godišnja 2 fer. 

Sliedeći su s ćirilicom štampani „Z a s t a v a" izlazi u Novom-Sadu 
t r i p u t u nedilju ciena mu je na čilu godinu 12 fr. za Srbin 120 groša. 

„S r b s k i N a r o d" izlazi u Novom-Sadu dvaput u nedilju ciena 
m u je za čilu god. 10 fr. za Srbin dva cars dukata. 

,,G r a u i č a r " izlazi u Zemunu četvrtkom i uediljom, ciena mu je 
za čilu god. 8 fr. a za Srbin i Crng. 100 groša. 

„V i d o v I) a n" izlazi svaki dan u Biogradu, ciena mu je za cilu 
god. 134 gr. u austrougarskoj 18 fr. 

„ G l a s C r n o g o r c a " izlazi u Cetinju jedanput uediljom ciena 
muje za cilu god. (I fr. za Srbiu 7 fr. a za druge zemlje 8 fr. 

„K o r e š p o n d e n c i a" list za trgovinu izlazi u Biogradu t r iput 
-u nedlju. 

„ S r b a d i a" ilustrovan list za zabavu i pouku, plemenito izvođen 
izlazi svakog 15 dana svak. mj . u Beču godišnja ciena G fr. il 72 groša, 
ungergasse Hl . 2. 

„ D o m i š l j a n" šaljiv list izlazi u Biogradu svakog mj. t r iput 
godiš, ciena za Srbiu 48 gr. za austrougr. 5 fr . 

Nakon, uinoljeni, kolegialnim bratinstvom, svraćamo pozornost 
onili naših čitatelja koji so zabavljaju i magjarskim novinstvom — na 
izlazećo pod naslovom „F ii g g o 11 e n P o 1 g a r." List za politiku, gos-
podarstvo, obrt, trgovinu, škulu, i zabavu izlazi svaki dan u Budimpešti uz 
godišnju cienu 12 fr. 

RAZNE VIESTI. 
4 - o g S icčnja je Njegovo veličanstvo'Prisvietli kralj u Budimu die-

lio audienciu. — L i h v a r s t v o j e po Ugarskoj već toliko obiteli u puko 
siromaštvo satiralo : da su iz sabora izaslali komisiu, s> nalogom da što 
p i i je svojo nmienjo podnese, kako bi so ovoj strašnoj kugi na vrat stalo. Dva 
Š v e d s k a inžitara, Vinburg, i Pahnkranc izumili su taku topničku spravu 
koja za jedan minut 500 kugalja može izbacit na neprijatelja. — Din ro-
j e 20. pros. Espartero Spanjulski herceg i Maršal komu je pošlo za rukom 
jednoč lzabellu na španjulskom prestolju učvrstit. — D a k l e z a t o j e His-
innrk pokrenio u Diplomacii priznanje Maršala Serrano kao ravnatelja 
španjolske republike, da koncem godine 1874 može uzdignit priestolje 
kraljevsko Don Alfonsu- bivše kraljice lsabelle sinu, koga je vojska Kra-
l jom izvikala, u rimskih i bizantinskih imperatori smo vidili, da oni dugo 
ne gespoduju, kojo vojnici krune, ova kruna običaje biti bodljiva. — U 
S e k s a i du dvoje oženjeni jedva su izmolili od Boga da im pokloni jedno 
diotešce, al na veliku nesriću roditelja mater se potuži primalji : da diete 
noćom plače, na to joj ova uruči jedan stari recept, na koji bi imala dobit 
Jcapi u ljekarnici, zaisto mater dade od ovih onoliko, kolikojoj naložila pri-

malja, pa je d 'eto od pet dani tako zaspalo, da se više ni jo ni probudilo. 
Prot i primalji je iztraga povedena, a po matere žalosna pouka : da imaju 
više strpljivosti. — U A m e r i c i nije dosta da se ljudi opijaju rakiom već 
sad uvažaju opium, pa se ovim opijaju većina žene no ljudi, više bogati no 
siromasi više učeni, nego neučeni. 

O A Z D A L U K. 
Kakvo Voćke valja sadit ? Ako diete u Škuli nebi 

naučilo štit, pisat, i računat, ipak bi mu od velike koristi bilo 
ako bi škulu marljivo pohadjalo. Jerbo se danas škulo u tom 
različe od prijašnjih : što se sad svašta, dakle već i štivo tako 
uči, da se u dietetu razvija pamet, i naviknjiva na umovanje. 
Ovo je ne procienjena korist za cio život svakog čovieka. Pa-
metju se razlieči čovjek od svakog stvora, al pamet samo se 
toliko očituje u čovjeku; na koliko se zna mislit, i mudrovat, 
riečju : u svačem razloge tražit, i davat. Jel svaki poso, samo 
onda može biti po nas koristan, ako se umno obavlja. A pa-
metno znade u svakom poslu samo onaj obhadjat : tko umi 
mislit. Ako je to ovako u svakom poslu, nemože biti drugčio 
ni u sadjenju voćakah, i ove trieba sadit umovanjem. 

Voće je za gospodarstvo ne samo dobro već i plodonosno,, 
ako je sadjenje pametju obavljeno. 

A da se ovo može reći, potriebno jo : da onaj koji sadi 
voće prvo poznaje zemljište, na kom voće kani sadit, drugo da 
upozna narav podnebja gdje živi, treće da razgleda okoliš u 
kom stanuje, znamo bo da u svakom zemljištu svakojako voće 
nenapriduje. Ako hoćemo dakle, da nam voće plod donose, 
trieba ono sadit, koje je srodno našim zemljištem. Drugo ono, 
koje pod našem podnebju dobro radja liepo se razyija i dozrie. 

Al ovo u sebi još ni je dosta, ako želimo da voćnjak no 
samo izpunjava naše kućevne potrieboće, već da nam i doho-
dak umnožava onda valja pozor imat i na okoliš u kom ži-
vimo; ako jo našeg stana položaj u blizini jodnog pučnog gra-
da gdje se jistbina ne proizvadja već troši, mudar gazda će svoj 
voćnjak napunit voćem kojo može u tom gradu za dobar novac 
prodat, zato ćo izabrat voće što rano zrije. Jel štogod tko ra-
nio može na trg izueh to je sigurnii, da će mu so skuplje pla-
tit. Al nismo svi u tom srićnom položaju, da bi mogli sve ono 
što proizvedemo u naravnom stanju razprodat, već moramo ili 
na dulje zadržat, ili proizvod u tako stanje obratit, u kom se 
naduljo može i držat i prinosit. Ako nam je položaj ovakav7, 
onda ćemo tako voće sadit, koje se preinačit daje. Navadno 
ljudi znadu da se od svakog voća može pravit jedna vrst vina, 
ako ovo na čokotu ne rodi, jel gdje ovo rodi, tamo se vino od 
voća nepravi, drugo može se od voća rakia peći, treće može se 
voće osušiti, četvrto može so od voća pekmez kuvati. Umovafc 
valja da vidimo koji proizvod može po nas koristnim biti, i on-
da ako so na jednu struku voćna proizvoda odljučimo, moramo 
nabavit sav onaj alat, spravu i sgradu, što je za ovo preiua-
čenjo potriebno, kako moramo imat u. p. sve ono u čemu se 
sirac, sir, i maslo od mlika opravlja. Al da nam proizvod u 
osbilu koristnim postane, netrieba nam ići tragom onih ljudi, 
koji košto su sami neuredni u odići, i jiću, misle da su i drugi 
njima spodobni, pak nepravo nikakav izbor, već nevaljano voće 
pomiešaju s dobrim, tko ovako čini onaj nikad neće propiriti ni-
učem, jerbo se ljudi nedaju mnogoputa varati, dakle sve valja 
uredno opraviti i po ukusu onih opravljati, za kojo stvar pri-
pravljamo. 

Visina vode dunavske. 
Budimpešta 2-og Sieč. : 4 ' 9 " nad 0. razte. 
Požun 3-og Sieč. : 8 ' 1 0 " nad 0. „ 

V r i c m o : Nestalno, sad mrzne sad odpušta. 

Foruko nrodnlčtvaQ 

Sz. Istvan. Stj . Drago nam jo što ste u vašem teškom poslu, i onaj 
časak odmora svojem rodu žrtvovao. V u k o v a r Ci. Mil. To neide. 
Suum cuique. D j a k o v o. G. I*. 1 jedno i drugo ako so produži, dobro čo 
nam doći. 11 u m a (J. K. Boljo jo ono što se daje, no ono što se obećaje. 

Izdavatelj i odgovorni urednik : IVAN ANTUN0VIC1I. — U Kalači, 1875. Tiskom Malatin i Holmejera. 




